

## Orientering nr. 8 - 31. oktober 2019

### Indhentelse af materiale

Kommissionen har siden Orientering nr. 7 fortsat sit arbejde med at understøtte de undersøgte myndigheders aflevering.

I Orientering nr. 7 oplyste kommissionen, at kommissionen forventede, at alt materiale ville være afleveret senest ultimo oktober 2019, idet særlige forhold dog gjorde sig gældende for Forsvarsministeriet og FE, der først blev inddraget i kommissionsundersøgelsen i januar 2019. Kommissionens forventning byggede på de oplysninger, som kommissionen havde modtaget fra myndighederne på daværende tidspunkt. Forventningerne til slutførelsestidspunktet har imidlertid ikke kunnet indfris for alle myndigheders vedkommende.

Kommissionen har siden gennedsættelsen den 4. juli 2018 løbende været i dialog med de undersøgte myndigheder om udlevering af materiale, der kan være relevant for kommissionens undersøgelse. Dialogen pågår fortsat.

Myndighederne har løbende afleveret og afleverer fortsat materiale til kommissionen i meget stort omfang. Indtil nu har myndighederne afleveret mere end 90 mio. dokumenter, herunder fra funktionspostkasser og fra fulde mailbokse fra mere end 2.000 relevante personer, og kommissionen forventer at modtage yderligere materiale i den kommende tid.

Hertil kommer, at kommissionens søgninger i det samlede materiale kan vise, at der er behov for at dykke ned i yderligere backups end de allerede afleverede eller behov for at forsøge genskabelse af slettet materiale. Det må derfor med sikkerhed forventes, at der vil gå endnu nogen tid, før endelig aflevering har fundet sted.

### Søgearbejdet i kommissionen

Den søgeløsning, som er indkøbt til at kunne håndtere de store mængder data fra myndighederne, var implementeret og klar til anvendelse i løbet af september 2019.

Systemet var dimensioneret til at kunne rumme 30 terabyte data, men i takt med indlæsningen af det afleverede materiale viste det sig, at der var behov for udvidelse af kapaciteten. Denne udvidelse pågår p.t.

Pladsproblemerne har ikke forhindret kommissionen i at starte søgningerne i de store mængder afleveret materiale ved hjælp af den indkøbte søgeløsning. Kommissionens search team er således i gang med at søge i det materiale, der er afleveret og indlæst i kommissionens søgeløsning, samtidig med, at teamet stadig udfører det søgearbejde, som kommissionen af hensyn til Statens sikkerhed er henvist til at udføre i PET's og FE's lokaler.

### Afhøringer

Som omtalt i Orientering nr. 7 vil en dato for genoptagelse af afhøringerne som udgangspunkt ikke kunne fastlægges, før myndighederne har slutført, og materialet er gennemgået af kommissionen. Først på det tidspunkt kan kommissionen danne sig det nødvendige overblik over gruppen af personer, som det kan være relevant at afhøre eller genafhøre. Kommissionens nuværende bud på et tidspunkt for indledning af en større afhørings-/genafhøringsrunde er efter en vurdering af de indtil nu indkomne mængder af data og på baggrund af de foreløbige erfaringer fra søgearbejdet eftersommeren og efteråret 2020.

### **Tidshorisont**

På grund af den tid, som det har taget de undersøgte myndigheder at udføre det store arbejde med at afdække deres systemer, gennemføre søgninger og aflevere materiale, og på grund af udbudsprocessen vedrørende kommissionens søgeværktøj er det ikke muligt for kommissionen at afslutte sit arbejde inden for to år regnet fra kommissionens gennedsættelse, sådan som det er omtalt i kommissoriet. Kommissionen vil i god tid inden udløbet af to-års perioden sende en redegørelse herom til Folketinget. Kommissionen vil samtidig oplyse om et forventet realistisk tidspunkt for afslutningen af kommissionens arbejde.